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BALANCO INDIVIDUAL

RUBRICAS

ATIVO
Ativo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis

Investimentos financeiros

Ativo corrente
Inventarios
Clientes (créditos a receber)
Adiantamentos a fornecedores (créditos a receber)

Estado e outros entes publicos

Outras contas a receber

Diferimentos

Caixa e depdsitos bancdrios

Total do ativo

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
FUNDOS PATRIMONIAIS

Fundos

Reservas

Ajustamentos/outras variacbes nos fundos patrimoniais

Resultado liquido do periodo

‘Total dos fundos patrimoniais

PASSIVO

Passivo ndo corrente

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos

Diferimentos

Outras contas a pagar

‘Total do passivo

Total dos fundos patrimoniais e do passivo

Diregdo

Notas

Centro Social e Paroquial de F erreirim

31-12-2021

1.357.350,02

4.460,71

31 Dezédmbra de 2021

1.358.405,95

4.618,11

1.361.810,73

1.363.024,06

1.825,90 2.315,89
5.091,39 10.056,49
14.871,43
2.689,00 410,53
932.771,31 755.998,46
957.2459,03 768.781,37

2.319.059,76°

2.131.805,43:

182.418,84 182.418,84
1.340.009,08 1.173.380,61
511.573,48 524.224,49
194.915,64 166.628,47

2.228.917,05

2.046.652,41

17.167,74 20.818,05
8.176,53 7.638,53
64.798,44 56.696,44
90.142,71 85.153,02
90.142,71 85.153,02

2.319.059,764

 2.131.805,43"

Contabilista Certificado

oe)6a43
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL

Unidade monetdria: Euro (Arrend: Cen t}

Rubricas de rendimentos e gastos Notas Reiodg
2021 2020
Vendas e servicos prestados 20 360.492,64 360.358,07
Subsidios, doacBes e legados a exploragdo 21 409.619,22 374.786,94
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 8 -92.093,01 -84.980,53
Fornecimentos e servigos externos 22 -131.764,06 -145.759,83
Gastos com o pessoal 23 -331.553,99 -308.493,70
Outros rendimentos 24 20.340,79 12.832,81
Outros gastos 25 -305,10 -17.037,40
Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos 234,736,49 191.706,36
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao 6 -40.080,93 -25.375,50
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 194.655,56 166.330,86
juros e rendimentos similares obtidos 26 291,79 297,67
Juros e gastos similares suportados 27 -31,71 -0,06
Resultado antes de impostos 194.915,64 166.628,47
imposto sobre o rendimento do periodo 28 - -
Resultado l{guido do periodo 194.915,64 166.628,47
Diregdo Contabilista Certificado

ec)eql?

DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR ATIVIDADE

Unidade monetdria: Euro (Arrend: Cent}
2031 [ 2020

| i Pl Por atividade ~ Por atividade

Rendimentos e Gastos Notas AD [)) ~Lar Totat . AD [os] lar Total

Vendas e servigos prestados

Matriculas e mensalidades de utentes 20 69.110,00 20.177,00] 271.205,64 360.492,64| 79.851,25] 19.804,15] 260.702,67| 360.358,07]
Subsidics, doagbes e legados a exploragdo
1SS, IP - Centros Distritais 21 127397,4 21606 203870,41] 352.873,81| 193.223,51] 24.669,46] 122.969,40 340.862,37
Outros 2 19.782,80] 2.603,00] 34.359,61] 56.745,41] 13.160,39) 1.462,27 19.301,91 33.924,57|
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 8 -32.105,82 -4,224,45| -55.762,74 -92.093,01 -32.966,58 -3.662,95| -48.350,99| -84.980,53
Fornecimentos e servigos externos 22 -45.936,09 -6.044,22| -79.783,74 -131.764,06| -56.544,76] .6.282,75] -82.932,32| -145.759,83]
Gastos com o pessoal 23 -115.587,63]  -15.208,90] -200.757,46 -331.553,99| -119.674,28 -13.297,14] -175.522,28| -308.493,70
Qutros rendimentos e ganhos 24 7.091,28] 933,06/ 12.316,44] 20.340,79 4.978,25 553,14 7.301,43 12.832,81]
Outros gastos e perdas 25 -106,37| -14,00] -184,74] -305,10 -6.609,34| -734,37| -9.603,69| -17.037,40|
Resultado antes de deprec., gastos de financ. e impostos 29.645,58] 19.827,50]185.263,41 234.736,49] 75.418,44] 22.511,80 93.776,13] 191.706,36
Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagio 6 -13.973,17| -1.838,57| -24.269,19 -40.080,93 -9.843,94 -1.093,77] -14.437,78| -25.375,50
Resultado operac. [antes de gastos de financ. e impostos] 15.672,41| 17.988,92 160.994,23 194.655,56| 65.574,49 21.418,02] 79.338,34 166.330,86
Juros e rendimentos similares obtidos 26 101,72 13,38 176,68 291,79 115,48| 12,83] 169,36 297,67|
Juros e gastos similares suportados 27 -11,05 -1,45 -19,20| -31,71 -0,02] 0,00 -0,03 -0,06|
Resultado antes de impostos 15.763,08] 18.000,85]161.151,71 194.915,64] 65.689,94] 21.430,85] 79.507 67| 166.628,47
Impostos sobre o rendimento do periodo 28
Resultado liquido do periodo 15.763,08| 18.000,85 161.151,71 194.915,64| 65.689,94| 21.430,85 79.507,67| 166.628,47
Diregdo Contabilista Certificado

ce 694}
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Centro Social e Paroquial de Ferreirim

DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO

Unidade mondhea: Euro (Arrend: Cent)
5 AOS INSTITUIDORES DA ENTIDADE:MAE
DS A0S INSTITUIDORES DA BN s

FuNE0S BATRINO

‘Aiustan;re;nc; fi

Excedente: Resultados Excedentes de WIS, Resitado
' i xcedentes 2 ]
! 3 i iqui t
Descrigdo Periodo de 2020 Fundos i Reservas prssceell Eeaiciice variagdes nos lqu.«?o do Totai
fundos periodo
patrimpniais
pOSIGAO NO INICI0 DO PERIODO 2020 182,418,841 __ - {1.079.013,05° - = __ 537.051,70 94.367,56, _1.892.851,15
ALTERAGOES NO PER(ODO
Primeira adogio de novo referencial contabilistico - -
AlteragBes de politicas contabilisticas -
Realizagio de excedentes de revalorizagio - - -
Excedentes de revalorizagio - - -
Aplicagio de resultados 0 ano 2018 94.367,56 -94.367,56 -
\mputagio de subsidios 20 investimento -10.954,50 -10.954,50
Imputagdo dos donativos ao investimento -1.872,71 -1.872,71
Outras 5 idas nos fundos patrimoniai - - - -
- - 94.367,56 - -12,827,21 -94.367,56 -12.827,21
RESULTADO L{QUIDO DO PERIODO 166.628,47 166.628,47

OPERAGOES COM INSTITUIDORES NO PERIODO

Fundos - - -
Subsidios, doagdes e legados - -
Distribuicdes - - - -
Qutras operagBes . - - -
POSIGAO NO FIM DO PER[ODO 2020 182,418,84/ - 11.173.380,61! - - 524.224,49; 166.628,47  2.046.652,41°
o ~ o . Unidade monetdria: EurofArrend: Cent)
-UND0S PATRIMONIAIS ATRIBUIDOS AOS INSTITUIDORES DA ENTIDADEMAS
"Ajustamentos /;
outras Resultado
4 " d Resultad Excedent
Descrigdo Periodo de 2021 Fundos Excedentes Reservas 2RO xcedentes de oo caes nos ifquido do Total
técnicos ¢ transitados revatorizac8o
fundos perfodo
pagrimoniais
POSIGAO NO INICIO DO PER(ODO 2021 182.418 84 - 11.173.380,61° - - 524.224,49 166,628,47' _2.046.652,417
ALTERAGOES NO PER(ODO
Primeira adogdo de novo referencial contabitistico - - -
Alteragdes de politicas contabilisticas - - - - -
50 de excedentes de izagd - -
Excedentes de revalorizagio - - -
Aplicagio de resultados o ano 2020 166.628,47 -166.628,47 -
\mputagio de subsidios ao investimento -10.778,37 -10.778,37
Imputagio dos donativos ao investimento -1.872,71 -1.872,71
Outras alteragbes reconhecidas nos fundos patrimoniais - - - 0,08 0,08
- - 166.628,47 - -12.651,00 -166.628,47 -12.651,00
RESULTADO LfQUIDO DO PERIODO 194.915,64 194.915,64
OPERAGBES COM INSTITUIDORES NO PER(ODO
Fundos - -
Subsidios, doagdes e legados
Outras operagdes - -
POSIGAD NO FiM DO PERODO 2021 182.418,84' - 11.340.009,08' . - 511.573,49! 194.915,64;  2.228.917,05
Diregéio Contabilista Certificado
7
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE C

Unidade monetdria: Euro{Arrend: Cent)

Notas o =gk as |T_- 1=
RUBRICAS
31-12-2021 31-12-2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos dos utentes 20 -360.723,03 360.358,07
Pagamentos a fornecedores 18 273.771,35 -253.944,02
Pagamentos ao pessoal 23 231.287,43 -216.216,79
Caixa gerada pelas operagdes 144.335,75 -109.802,74 ‘%
pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -
Outros recebimentos/pagamentos Zj -2.209,80 346.754,14 /
- .
Fluxos de caixa das atividades operacionais: (1) 142.125,95 236.951,40 i/

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis 6 -2.304,00

Ativos intangiveis - -

Investimentos financeiros 7 681,67 -858,51
Outros Ativos 39,025,00 -
39.706,67 -3.162,51

Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 24 -4.800,00
Ativos intangiveis - -

Investimentos financeiros 7
Subs{dios ao investimento 24 - -
juros e rendimentos similares 26 -291,79 297,67
-5.091,79 297,67
v
Fluxos de caixa das atividades de investimento! (2) 34.614,88 -2.864,84
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 17
Juros e gastos similares 27 32,02 -0,06
32,02 -0,06
| 4
Eluxos de caixa das atividades de financiamento (3) 32,02 -0,06
Variacdo de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3) 176.772,85 234.086,50
Efeito das diferengas de cambio - -
Caixa e seus equivalentes no inicio do perfodo 4 755.998,46 521.911,96
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 932.771,31 755.998,46
Direcdo Contabilista Certificado
~ )
[ %= . . ( ) i Gq
\ ~ s i - \ —
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ANEXO

Identificaciio da entidade e periodo de relato

Designacdo da entidade

Centro Social e Paroquial de Ferreirim

Sede

Ferreirim, 3640-089 Ferreirim, Sernancelhe

Natureza da atividade

Atividade de apoio social para pessoas idosas, com € sem alojamento (CAE principal n® 88101 /
CAE secundario: 87301).

Referencial contabilistico de preparacio das Demonstracoes

Financeiras

Indicacdio do referencial contabilistico

As presentes demonstrages financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos registos contabilisticos da Entidade e de acordo com as normas do Sistema
de Normalizagdo Contabilistica — Norma Contabilistica de Relato Financeiro para Entidades do

Setor nio Lucrativo (NCRF - ESNL), regulado pelos seguintes diplomas legais:

e  Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13 jutho (Aprova o SNC) — Inclui a Declaracdo de Retificagdo
n.° 67 — B/2009, de 11 de setembro, as alteragdes resultantes da Lei n.° 20/2010, de 23 de
agosto, do Decreto-Lei n.° 36 — A /2011, de 9 de margo, do Decreto-Lei n.° 98/2015, de 2 de
junho, que a republica, € 0 Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de Setembro;

e  Modelos das Demonstragdes Financeiras (Portaria n.® 220/2015, de 24 de julho) — Inclui as

alteragdes introduzidas pela declaragdo de retificagdo n.° 41-B/2015, de 21 de setembro;

e Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor ndo Lucrativo (Aviso
n.° 8259/2015, e 29 de julho) — Inclui a declarag¢do de retificagiio n.° 916/2015, de 19 de

outubro.

De forma a garantir a expressdo verdadeira e apropriada, quer da posicdo financeira quer do
desempenho da entidade, sempre que a Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para
Entidades do Setor niio Lucrativo (NCRF - ESNL) ndo responda a aspetos particulares que se
coloquem a dada entidade em matéria de contabilizacio ou de relato financeiro de transagdes ou
situagdes, € a lacuna em causa seja de tal modo relevante que o seu nfo preenchimento impe¢a o

objetivo de ser prestada informagdo que, de forma verdadeira e apropriada, traduza a posigao

Pagina 10 de 36
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financeira numa certa data e o desempenho para o periodo abrangido, a entidade devera recorrer,

tendo em vista tio-somente a supressio dessa lacuna, supletivamente € pela ordem indicada as:
a) NCRF e Normas Interpretativas (NI);

b) Normas Internacionais de Contabilidade, atotadas ao abrigo do Regulamento n.°

1606/2002, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho;

¢) Normas internacionais e Contabilidade (IAS) e Normas Internacionais de Relato

Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas interpretagdes SIC — IFRIC.

Exceto quanto ao que for especificamente estabelecido nesta norma (NCRF - ESNL), sdo aqui

acolhidos os conceitos, defini¢des e procedimentos contabilisticos de aceitagéo generalizada em

Portugal, tal como enunciados no Sistema de Normalizag¢do Contabilistica (SNC), tendo como
base de referéncia a correspondente Estrutura Conceptual. Os termos e expressoes utilizados nesta @
norma, que correspondem as constantes das NCRF, sdo compilados em glossério disponibilizado

no sitio internet da Comissio de Normalizagdo Contabilistica.

As demonstragdes financeiras foram elaboradas com um periodo de reporte coincidente com o
ano civil, no pressuposto da continuidade de operagdes da Entidade e no regime de acréscimo,
utilizando os modelos das demonstragdes financeiras previstos no Artigo n.° 4° da Portaria n.°

220/2015, de 24 de julho, designadamente;

° O Balango, modelo ESNL;

° A Demonstraciio dos resultados por naturezas, modelo ESNL;
° A Demonstracgio das alteragdes nos fundos patrimoniais;

) A Demonstracdo dos fluxos de caixa, modelo ESNL;

) O Anexo, modelo ESNL;

Os termos e expressdes utilizados nesta norma, que correspondem aos constantes das NCRF -
ESNL, sio compilados em glossario disponibilizado no sitio internet da Comisséo de

Normalizac¢do Contabilistica.

2.2 Indicacdio e justificacio das disposicGes da normalizagio contabilistica para as
ESNL que, em casos excecionais, tenham sido derrogadas e dos respetivos efeitos
nas demonstracdes financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma

imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passive e dos resultados da entidade.

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstra¢des financeiras nfo foram derrogadas

quaisquer disposi¢des da normalizagdo contabilistica para as ESNL que tenham produzido efeitos
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materialmente relevantes e que pudessem pOr em causa a imagem verdadeira e apropriada que

devem transmitir aos interessados pelas informagoes disponibilizadas.

Indicacfio ¢ comentario das contas do balanco e da demonstragéio dos resultados
cujos contetidos nio sejam comparaveis com os do periodo anterior bem como das
quantias relativas ao periodo anterior que tenham sido ajustadas.

As quantias relativas ao perfodo findo em 31 de dezembro de 2021, incluidas nas presentes
demonstragdes financeiras para efeitos comparativos, estdo apresentadas em conformidade com
o modelo resultante das alteragdes introduzidas pelos diplomas legais emitidos no ambito da

publicagdo do Sistema de Normaliza¢o Contabilistica para as ESNL.

Politicas Contabilisticas

Ativos Fixos Tangiveis

Os “Ativos Fixos Tangiveis” encontram-se registados ao custo de aquisi¢do ou de produgdo,
deduzido das depreciagdes e das perdas por imparidade acumuladas (conforme politica descrita
na nota 3.10). O gasto de aquisi¢do ou produc@o inicialmente registado inclui o custo de compra,
quaisquer gastos diretamente atribuiveis as atividades necessarias para colocar os ativos na
localizagio e condig@io necessarias para operarem da forma pretendida e, se aplicavel, a estimativa
inicial dos gastos de desmantelamento € remocdo dos ativos e de restauragio dos respetivos locais
de instalacdio ou operacdo dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

Os ativos que foram atribuidos a Entidade a titulo gratuito encontram-se mensurados ao seu justo
valor, ao valor pelo qual estdo segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade.

Os gastos subsequentes que a Entidade tenha com manutengdio e reparagdo dos ativos sdo
registadas como gastos no periodo em que sio incorridos, desde que ndo sejam suscetiveis de
gerar beneficios econdmicos futuros adicionais.

As depreciagdes sdo calculadas, assim que os bens estdo em condigdes de serem utilizados, pelo
método da linha reta em conformidade com o perfodo de vida 1til estimado para cada grupo de
bens comecando quando os bens estcjam disponiveis para uso, isto ¢, quando estiver na
localizacdo e condigdo necessérias para que seja capaz de operar na forma pretendida, cessando
na data em que o ativo for desreconhecido. As taxas de depreciaggo utilizadas correspondem aos

periodos de vida util estimada que se encontra na tabela abaixo:

Vida util em Taxa de
Ativos tangiveis anos depreciagdo
(intervalo) (Intervalo)

Edificios e outras construgdes 50 2,00%
Equipamento basico 6 16,66%
Equipamento de transporte 5 20,00%
Equipamento administrativo 6 16,66%
Outros ativos fixos tangiveis 6a8 12,5% - 16,66%
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A Entidade revé anualmente o periodo de vida atil estimada de cada ativo, assim como O s€u
respetivo valor residual quando exista.

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela

diferenca entre o valor de realizagdo € a quantia escriturada na data de alienacgéo, € encontram-se t’

espelhadas na Demonstragio dos Resultados nas rubricas “Outros rendimentos” ou “Outros
gastos”.

As propriedades de investimento, a existir, nesta norma sdo reconhecidas e apresentadas como
um ativo fixo tangivel e seguem as politicas contabilistas da mensuragdo dos ativos fixos
tangiveis.

Investimentos Financeiros

Os investimentos financeiros, encontram-se registados ao custo de aquisi¢do. Sempre que existam
indicios que o ativo possa estar em imparidade ¢ efetuada uma avaliagdo destes investimentos

financeiros, sendo registadas como gastos as perdas por imparidade que se demonstrem existir.

Em 31/12/2021, esta rubrica inclui “Fundos de Compensacio de Trabalho” decorrente de

imperativos legais desde 01/10/2013, ¢, titulos CCAM.

Ativos néo correntes

Um ativo deve ser classificado como corrente quando satisfizer qualquer dos seguintes critérios:

» Espera-se que seja realizado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido, no decurso
normal do ciclo operacional da entidade;

= Esteja detido essencialmente para a finalidade de ser negociado;

» Espera-se que seja realizado num periodo até doze meses ap6s a data do balancgo; ou

» I caixa ou equivalente de caixa, a menos que lhe seja limitada a troca ou sejam usados para
liquidar um passivo durante pelo menos doze meses apds a data do balango.

Todos os outros ativos devem ser classificados como néo correntes.

O ciclo operacional de uma entidade ¢ o tempo entre a aquisicio de ativos para processamento €

sua realizagdo em caixa ou seus equivalentes. Quando o ciclo operacional normal da entidade ndo

for claramente identificavel, pressupde-se que a sua duragio seja de doze meses.

Na NCRF - ESNL em certas ocasides podera ser conveniente distinguir as seguintes categorias:
ativos com restri¢des permanentes (limitages quanto ao destino ou ao investimento obrigatorio
dos ativos), ativos com restri¢des temporarias (presentes e futuras) € ativos sem restri¢bes de uso.
Inventarios

As mercadorias e as matérias-primas, subsidiarias e de consumo encontram-se valorizadas pelo
custo ou valor realizavel liquido, no caso de este ser inferior, sendo que a formula de custeio

utilizada ¢é o FIFO.
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Se o valor realizavel liquido for inferior, designadamente devido 3 diminui¢do da cotagdo do

mercado, da deterioracio ou obsolescéncia, da subida dos custos de acabamento ou dos

necessarios para realizar a venda, ou, ainda, do valor recuperavel pelo uso da conversdo dos P

produtos acabados cuja cotagdo no mercado tenha sido reduzida, justifica-se o reconhecimento de

Hg

imparidades nos periodos em que as necessidades de ajustamentos sdo constatadas, utilizandoo /) _

custo de reposigdo como referencial.

Os produtos acabados e intermédios, os subprodutos e os produtos ¢ trabalhos em curso
encontram-se valorizados ao custo de conversio (que inclui o custo das matérias-primas
incorporadas, méo-de-obra, gastos gerais de fabrico e custos de empréstimos obtidos elegiveis
para capitalizagio, quando aplicavel) ou ao valor realizavel liquido, no caso de este ser inferior.
Nos casos em que o valor realizavel liquido € inferior ao custo, reconhecem-se perdas por

imparidade. A imputagdo de gastos gerais de fabrico fixos ¢ baseada na capacidade normal das

instalagdes.

A reversio de perdas por imparidades reconhecidas em periodos anteriores ¢é registada quando
existem indicios de que as perdas de imparidade ja ndo se justificam ou diminuiram, sendo
expressa na demonstragdo dos resultados como “Imparidade de inventarios (perdas/reversdes)”.
Contudo, a reversio so ¢ efetuada até ao limite da quantia das perdas por imparidade acumuladas

antes reconhecidas.

Os gastos relativos aos inventarios vendidos sdo registados no mesmo periodo de reporte em que

o rédito é reconhecido.

Créditos a receber

Esta rubrica encontra-se registada pelo seu custo estando deduzidas no Balanco das Perdas por

Imparidade (conforme politica descrita na nota 3.14) quando estas se encontram reconhecidas,

para assim retratar o valor realizavel liquido.

Esta rubrica é apresentada no Balango como “Ativo Corrente”, no entanto nas situagdes em que

a sua maturidade é superior a doze meses da data de Balango, ¢é exibida como um Ativo nao

Correntes.

Estado e outros entes publicos e imposto sobre o rendimento

Nos termos do n.° 1 do art.® 10 do Cédigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas

(CIRC) estdo isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):

a) “As pessoas coletivas de utilidade puiblica administrativa;

b) As institui¢bes particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as pessoas
coletivas aquelas legalmente equiparadas;

¢) As pessoas coletivas de mera utilidade publica que prossigam, exclusiva ou
predominantemente, fins cientificos ou culturais, de caridade, assisténcia, beneficéncia,

solidariedade social ou defesa do meio ambiente.”

Pagina 14 de 36

e
it
L



LI A

LARE sl
Covogic de Moxin

3.7

3.8

No entanto o n.° 3 do referido artigo menciona que:
“4 isencdo prevista no n.° I ndo abrange os rendimentos empresariais derivados do exercicio
das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do dmbito dos fins estatutdrios, bem”
como os rendimentos de titulos ao portador, ndo registados nem depositados, nos termos da
legislagdo em vigor, € € condicionada & observincia continuada dos seguintes requisitos:

a) Exercicio efetivo, a titulo exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas a prossecugdo |
dos fins que justificaram o respetivo reconhecimento da qualidade de utilidade piblica ou
dos fins que justificaram a isengdo consoante se trate, respetivamente, de Entidades previstas {
nas alineas a) e b) ou na alinea c) don.” I;

b) Afetagdo aos fins referidos na alinea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento global ;
liquido que seria sujeito a tributacdo nos termos gerais, até ao fim do 4.° periodo de @
tributacdo posterior aquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de justo impedimento
no cumprimento do prazo de afetagdo, notificado ao diretor-geral dos impostos,
acompanhado da respetiva fundamentagdo escrita, até ao dltimo dia util do 1.° més
subsequente ao termo do referido prazo;

¢) Inexisténcia de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos orgdos estatutdrios,
por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploragdo das atividades
econémicas por elas prosseguidas.”

Assim, os rendimentos previstos no n.° 3 do art.° 10 encontram-se sujeitos a IRC a taxa de 21 %

sobre a matéria coletavel nos termos do n.° 5 do art.” 87. Acresce a0 valor da coleta de IRC

apurado, a tributagio autonoma sobre o0s encargos € As taxas previstas no artigo 88° do CIRC.

As declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e correcdo, de acordo com a legislagdo em vigor,

durante um periodo de quatro anos (dez anos para a Seguranga Social, até 2000, inclusive, e cinco

anos a partir de 2001), exceto quando estejam em curso inspegdes, reclamacgdes ou impugnagdes.

Nestes casos, € dependendo das circunstancias, 0s prazos s3o alargados ou suspensos. Ou seja, as

declaracdes fiscais da Instituicdo dos anos de 2018 a 2021 ainda poderdo estar sujeitas a revisdo.

Fundadores, Beneméritos, Patrocinadores, Doadores, Associados e Membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de Fundadores, Beneméritos,

Patrocinadores, Doadores, Associados e Membros que se encontram com saldo no final do

periodo sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela entidade estdo registados no

ativo pela quantia realizavel (liquido de perdas por imparidade segundo o referido na nota 3.10).

Acréscimos e diferimentos

Os gastos e rendimentos sdo registados no perfodo a que se referem, independentemente do seu

pagamento ou recebimento, de acordo com o regime do acréscimo. As diferencas entre 0s

montantes recebidos e pagos € as correspondentes receitas € despesas sdo registadas nas rubricas

“Outros ativos correntes” e “Outras passivos correntes” ou “Diferimentos (ativos ou passivos)”.
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Caixa e Depésitos Bancarios

Os montantes incluidos na rubrica “Caixa ¢ depositos bancérios” correspondem aos valores de
caixa, depositos & ordem, depositos a prazo ¢ outros depdsitos bancarios que sejam mobilizaveis
sem risco significativo de alteragdo de valor. Se o seu vencimento for inferior a 12 meses, s30
reconhecidos no ativo corrente; caso contrario, ¢ ainda quando existirem limitagdes a sua

disponibilidade ou movimentacdo, sdo reconhecidos no ativo ndo corrente.

Estes saldos estio mensurados da seguinte forma:

. Caixa — a0 custo;
= Depdsitos sem maturidade definida - ao custo;
. Outros depdsitos com maturidade definida — ao custo amortizado, determinado com  base

no método da taxa de juro efetiva.

Para efeitos da demonstragdo dos fluxos de caixa, a rubrica de *‘Caixa e equivalentes de caixa’’
compreende, além de caixa € dep6sitos bancarios, 0s descobertos bancarios incluidos na rubrica

de “Financiamentos obtidos”.

A demonstragdo dos fluxos de caixa ¢ preparada através do método direto. A Entidade classifica
na rubrica “Caixa ¢ seus equivalentes” os montantes de caixa, depésitos a ordem, depdsitos a
prazo e outros instrumentos financeiros com vencimento a menos de trés meses € para os quais o

risco de alteragdo de valor ¢ insignificante.

A demonstragio dos fluxos de caixa encontra-se classificada em atividades operacionais, de

financiamento e de investimento.

Imparidade de ativos

A NCRF 12 — Imparidade de ativos deve ser aplicada no ambito da contabilizacao da imparidade
de todos os ativos, com excegao, nomeadamente dos “Inventarios”, dos “Ativos financeiros™ que
estejam no ambito da NCRF 27 - Instrumentos Financeiros € “Ativos biologicos” relacionados

com a atividade agricola que sejam mensurados pelo justo valor menos os custos de alienacdo.

Assim, neste Ambito, a Entidade avalia, 4 data do balango, se ha algum indicio de que um ativo
possa estar em imparidade. Sempre que a quantia escriturada pelo qual o ativo se encontra
registado é superior a sua quantia recuperavel, ¢ reconhecida uma perda por imparidade, registada
como um gasto na rubrica “Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis” ou
“Imparidade de investimentos nao depreciaveis/amortizaveis™. A quantia recuperavel ¢ a mais
alta entre o prego de venda liquido e do valor de uso. O prego de venda liquido € o montante que
se obteria com a alienagdo do ativo numa transagfo entre entidades independentes € conhecedoras,
deduzido dos custos diretamente atribuiveis a alienagdo. O valor de uso ¢é o valor presente dos
fluxos de caixa futuros estimados que se espera que surjam do uso continuado do ativo e da sua

alienag3o no final da vida util.
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A quantia recuperavel € estimada para cada ativo, individualmente GL, no caso de nio ser possivel,

-~

S

para a unidade geradora de fluxos de caixa a qual o ativo pertence. f“j 4

Apbs o reconhecimento de uma perda por imparidade, o gasto com amortizagao/depreciagio dg,f’;jé
/7
A

ativo ¢ ajustado nos periodos futuros para imputar a quantia escriturada revista do ativo, menos o

seu valor residual (se o houver) numa base sistematica, durante a vida util remanescente. C/ ’_-_,/

Sempre que seja identificado um evento ou alteragfio nas circunstancias que indiquem que o
montante pelo qual o ativo se encontra registado ndo possa ser recuperado, ¢ efetuada uma nova f
avaliacdo de imparidade.

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada quando se %
conclui que as perdas por imparidade reconhecidas ja nao existem ou diminuiram. Esta anélise €
efetuada sempre que existam indicios que a perda por imparidade anteriormente reconhecida C&
tenha revertido. A reversdo das perdas por imparidade € reconhecida como um rendimento na
demonstracdo dos resultados. Contudo, a reversdo da perda por imparidade ¢ efetuada até ao

limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagéo ou depreciagdo), caso a perda

por imparidade ndo se tivesse registado em periodos anteriores.

Nos ativos fixos tangiveis registados de acordo com o modelo de revalorizagdo, qualquer perda
por imparidade é reconhecida como uma diminuicdo do excedente de revalorizagio reconhecido
inicialmente no capital préprio. As perdas por imparidade superiores ao excedente de
revalorizagio sdo reconhecidas na demonstragdo dos resultados.

311 Fundos patrimoniais

Esta rubrica é composta por:

= Fundos atribuidos pelos fundadores da Instituicdo ou terceiros;
=  Fundos acumulados (Resultados transitados);

= FExcedentes de revalorizagio de ativos fixos tangiveis;

= Subsidios, doac¢des e legados que o Governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicavel
a cada Instituicio estabelegam que sejam de incorporar no mesmo.
3.12 Excedentes de revalorizacio
FEsta rubrica é creditada em consequéncia da revalorizagao dos ativos fixos tangiveis e ¢ debitada
por contrapartida da conta 56 - Resultados transitados, em fungdo da realizagéo da revalorizagao.

Essa realizaco ocorre pela depreciagdo, abate ou venda do bem.
3.13 Ajustamentos / Outras variagdes no capital proprio
Esta rubrica evidencia, nomeadamente, 0s subsidios associados a ativos, que deverdo ser

transferidos, numa base sistematica, para resultados, 3 medida em que forem contabilizadas as

depreciagdes/amortizagdes do investimento a que respeitem.
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Passivos nio correntes

Um passivo deve ser classificado como corrente quando satisfizer qualquer um dos seguintes  / §e I

critérios: #g 1)

= Se espere que seja liquidado durante o ciclo operacional normal da Entidade;

» Esteja detido essencialmente para a finalidade de ser negociado;

= Deva ser liquidado num periodo até doze meses apos a data do balango; ou,

= A Entidade nio tenha um direito incondicional de diferir a liquidagdo do passivo durante pelo

menos doze meses apos a data do balango.
Todos os outros passivos devem ser classificados como néao correntes.

Uma entidade classifica os seus passivos financeiros como correntes quando a sua liquidagdo @ '

estiver prevista para um periodo até doze meses ap6s a data do balango, mesmo que:
s O prazo original tenha sido por um periodo superior a doze meses; ¢,

=  Um acordo de refinanciamento, ou de reescalonamento de pagamentos, numa base de longo
prazo seja completado ap6s a data do balango e antes das demonstragdes financeiras serem

autorizadas para emissao.

Provisdes, passivos contingentes € ativos contingentes
As provisoes sdo reconhecidas apenas quando existe uma obrigagio presente (legal ou
construtiva) resultante de um evento passado, seja provavel que, para a resolugio dessa obrigacao,

ocorra uma saida de recursos € 0 montante da obrigac@o possa ser razoavelmente estimado.

As provisdes sdo revistas na data do balanco e s3o ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa
a essa data. As provisdes para fazer face a custos de reestruturagdo sdo reconhecidas sempre que
exista um plano formal e detalhado de reestruturacio e que o mesmo tenha sido comunicado as

partes envolvidas.

Os passivos contingentes s30 definidos pela Entidade como: (i) obrigagdes possiveis que surjam
de acontecimentos passados € cuja existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou 0o,
de um ou mais acontecimentos futuros, incertos e ndo totalmente sob o seu controlo; ou (ii)
obrigagdes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que nio sdo reconhecidos
porque ndo € provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econdmicos seja
necessario para liquidar a obrigagdo, ou a quantia da obrigagdo ndo pode ser mensurada com
suficiente fiabilidade. Os passivos contingentes s3o divulgados, a menos que seja remota a

possibilidade de um exfluxo de recursos.

Os ativos contingentes surgem normalmente de eventos ndo planeados ou outros esperados que
dardio origem 2 possibilidade de um influxo de beneficios econémicos. A Entidade nio reconhece

ativos contingentes no balanco, procedendo apenas a sua divulgagdo no anexo s€ considerar que
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os beneficios econdmicos que dai poderdo resultar forem provéveis. Quando a sua realizagio for

virtualmente certa, entéo o ativo nfo ¢ contingente ¢ o reconhecimento é apropriado.

Financiamentos obtidos e gastos com financiamento

Os empréstimos bancérios, sdo registados no passivo ao custo ou ao custo amortizado (usando o
método de juro efetivo), deduzido dos gastos de transagio que sejam diretamente atribuiveis a
emissdo desses passivos, sendo expressos no balango no passivo corrente ou nfo corrente,
dependendo de o seu vencimento ocorrer a mais ou menos de um ano, respetivamente. O seu
desreconhecimento s6 ocorre quando cessarem as obrigagdes decorrentes dos contratos,

designadamente quando tiver havido a liquida¢do, cancelamento ou expiragio.

Os gastos de juros € outros incorridos com empréstimos sdo reconhecidos como gastos de acordo
com o regime do acréscimo, exceto nos casos em que estes sejam diretamente atribuiveis a
aquisi¢do, construgdo ou producdo de um “ativo que se qualifica” (é um ativo que leva
necessariamente um periodo substancial de tempo para ficar pronto para o seu uso pretendido
ou para venda) cujo periodo de tempo para ficar pronto para uso pretendido seja substancial, caso
em que devem ser capitalizados até a0 momento em que todas as atividades necessarias para
preparar o ativo elegivel para uso ou venda estejam concluidas. Os custos de empréstimos obtidos

s80 os custos de juros e outros incorridos por uma entidade relativos aos pedidos de empréstimos
de fundos.

Os custos de empréstimos obtidos incluem:
=  Gastos com juros;
= Encargos financeiros relativos a locag6es financeiras;

* Diferencas de cambio provenientes de empréstimos obtidos em moeda estrangeira até ao

ponto em que sejam vistos como um ajustamento do custo dos juros.
Dependendo das circunsténcias, qualquer dos seguintes elementos podem constituir “ativos que
se qualificam”™:
=  Inventarios;
= Ativos fixos tangiveis (Exemplos: InstalagGes industriais e Instalagdes de geragdo de energia,
incluindo, as propriedades de investimento);
= Ativos intangiveis;
Os ativos financeiros, € os inventdrios que sejam fabricados, ou de outro modo produzidos,
durante um curto periodo de tempo ndo sio ativos que se qualificam. Os ativos que estejam
prontos para o seu uso pretendido ou para a sua venda quando adquiridos ndo s3o ativos que se

qualificam, logo ndo podem ser capitalizados os gastos de financiamento que lhe poderiam ser

diretamente imputaveis.
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Outras dividas a pagar e fornecedores e

Estes instrumentos financeiros sdo mensurados ao seu justo valor, o qual tém vindo a ser

semelhante ao seu valor nominal.

Vendas e prestagio de servigos

O rédito relativo a vendas, prestagdes de servigos, juros, royalties e dividendos, decorrentes da
atividade ordinaria da Entidade, ¢ reconhecido pelo seu justo valor, entendendo-se como tal o que
€ livremente fixado entre as partes contratantes numa base de independéncia, sendo que,
relativamente as vendas e prestagdes de servigos, o justo valor reflete eventuais descontos

concedidos e ndo inclui quaisquer impostos liquidados nas faturas.

O rédito proveniente da venda de bens apenas é reconhecido na demonstragio dos resultados
quando (i) sdo transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade
dos bens, (ii) nio seja mantido um envolvimento continuado de gestio com o grau geralmente
associado com a posse ou controlo efetivo dos bens vendidos, (iii) a quantia do rédito pode ser
fiavelmente mensurada, (iv) seja provavel que os beneficios econémicos associados com as
transacOes fluam para a Empresa e (v) os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a
transagdo possam ser fiavelmente mensurados. As vendas so reconhecidas liquidas de impostos,
descontos e outros gastos inerentes a sua concretizagio, pelo justo valor do montante recebido ou

a receber.

Em termos de prestacio de servigos, o rédito associado é reconhecido com referéncia 3 fase de
acabamento da transacdio (método de percentagem de acabamento) a data do balanco, se o
desfecho puder ser estimado com fiabilidade. Se isso nfio acontecer, mas se os custos incorridos
forem recuperéveis, o rédito s6 ¢ reconhecido na medida dos gastos j4 incorridos e reconhecidos,
de acordo com o método do lucro nulo. Se o desfecho nfo poder ser estimado € se os custos nio
forem recuperaveis, nfo ha qualquer rédito a reconhecer e os gastos nio podem ser diferidos. No
caso das prestacOes de servigos continuadas, o valor do rédito € reconhecido numa base de linha

reta.

Os juros sdo reconhecidos utilizando o seu custo nominal. Quanto aos royalties, .estes sdo
reconhecidos de acordo com o regime do acréscimo, segundo o acordo estabelecido. Os
dividendos so reconhecidos como ganho na demonstragéo dos resultados do periodo em que é

decidida a sua atribuicdo.

Subsidios

Os subsidios atribuidos sdo reconhecidos de acordo com justo valor quando existe uma garantia
razoavel de que irdo ser recebidos e que a Entidade cumprird as condigdes exigidas para a sua
concessdo.

Os subsidios que ndo estejam relacionados com ativos fixos tangiveis deprecidveis (por exemplo,

subsidio as valéncias), sdo reconhecidos como rendimentos do préprio periodo, na rubrica
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31 Dezembro de 2021

“Subsidios, doa¢des e legados a exploracio” da demonbtragio dos resultados do periodo,
independentemente da data do seu recebimento, a ndo ser que se tornem recebiveis num periodo

posterior, onde serdo rendimentos desse periodo.

Os subsidios nido reembolsdveis relacionados com ativos fixos tangiveis sfo inicialmente
reconhecidos nos fundos patrimoniais, sendo posteriormente reconhecidos na demonstragio dos
resultados numa base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos necessarios para
balancea-los com os gastos relacionados. No caso de o subsidio estar relacionado com os ativos
ndo depreciaveis e intangiveis com vida util indefinida, s3o mantidos nos capitais proprios, exceto
se a respetiva quantia for necessaria para compensar qualquer perda por imparidade.

Os subsidios reembolsaveis sdo contabilizados como passivos, na rubrica “Financiamentos

obtidos”.

Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem salarios, ordenados, complementos de
trabalho noturno, retribuigdes eventuais por trabaltho extraordinério, prémios de produtividade e
assiduidade, subsidio de alimentagdo, subsidio de férias e de Natal, abonos para falhas e quaisquer
outras retribui¢des adicionais decididas pontualmente pelos responsaveis da Entidade. Para além
disso, sdo ainda incluidas as contribui¢3es para a Seguranca Social de acordo com a incidéncia
contributiva decorrente da legislacdo aplicivel, as faltas autorizadas e remuneradas e, ainda,
eventuais participagdes nos lucros e gratificacdes, desde que o seu pagamento venha a decorrer

dentro dos 12 meses subsequentes ao encerramento do periodo.

As obrigacdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sfo reconhecidas como gastos no periodo
em que os servicos s@o prestados, numa base ndo descontada, por contrapartida do

reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislag@o laboral aplicével, o direito a férias e subsidio de férias relativo ao
periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo
somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se
reconhecidos como beneficios de curto prazo ¢ tratados de acordo com o anteriormente referido.

As gratificagdes, apOs autorizadas, sdo reconhecidas a data do balango como um beneficio dos

empregados e, consequentemente, como um gasto do periodo ao qual se reportam.

Os beneficios decorrentes da cessagio do emprego, quer por decisdo unilateral da Empresa, quer
por mutuo acordo, sdo reconhecidos como gastos no periodo em que ocorrerem.

Rendimentos financeiros

Os juros obtidos e suportados, sdo reconhecidos utilizando, sempre que aplicavel, o método do

juro efetivo, desde que existam acontecimentos que afastem os ativos e passivos correspondentes

da sua valoriza¢do nominal.
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3.24

nas demonstracées financeiras

Na preparagdo das demonstra¢des financeiras de acordo com a NCRF - ESNL, os responsaveis

reportados. As estimativas e julgamentos sfo continuadamente avaliados e¢ baseiam-se na
experiéncia de eventos passados e outros fatores, incluindo expetativas relacionadas a eventos
futuros considerados provaveis face as circunstincias em que as estimativas sfo baseadas ou
resultado de uma informacdo ou experiéncia adquirida.

As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstra¢es financeiras

individuais dos periodos findos em 31 de dezembro de 2021 incluem:
=  Estimativa para férias e subsidio de férias e respetivos encargos.
As estimativas foram determinadas com base na melhor informacio disponivel a data de

preparagdo das demonstragdes financeiras. No entanto, poderdo ocorrer situagdes em periodos

subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data, nfo foram considerados nessas estimativas.

As alteragGes a estas estimativas que venham a ocorrer posteriormente & data das demonstragbes
financeiras serdo corrigidas em resultados, de forma prospetiva.

Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragOes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das

operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Entidade, mantidos de acordo com

principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

Os eventos ocorridos apds a data do balango que afetem o valor dos ativos e passivos existentes
a data do balango sdo considerados na preparagio das demonstragdes financeiras do periodo.
Esses eventos, se significativos, sfo divulgados no anexo as demonstra¢des financeiras.
Adoc¢io pela primeira vez da NCRF -ESNL (divulgacéo transitoria)

Explicagdo acerca da forma como a transi¢do dos anteriores principios contabilisticos geralmente
aceites para a NCRF -ESNL afetou a posigéo financeira e o desempenho financeiro relatados;
Nada a observar.

Explicacdo acerca da natureza das diferencas de transi¢do que foram reconhecidas nos fundos
patrimoniais;

Nada a observar.

Identificagdo dos erros cometidos segundo os PCGA anteriores, distinguindo, nas divulga¢Ges

exigidas, entre a corre¢do desses erros € as alteragoes as politicas contabilisticas;
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Centro Social e Paroquial de Ferreirim

31 Dezembrofia 2021

4 Fluxos de caixa

/vé;/

4.1 Comentario dos responsaveis pela Entidade sobre a quantia dos saldos mé 1ficat1vos
de caixa e seus equivalentes que nio estdao disponiveis para uso ; ),:L A {
/
Nio existem saldos significativos de caixa e seus equivalentes indisponiveis ou restritos para uso. '/ drx ,
4.2 Desagregacio dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depositos bancarios (//"L | K

Perfodos
31-12-2021  ,31-12-2020

'
-
Caixa 435,04 22,68
Depésitos a ordem 630.629,77 454.269,28 0€

Caixa e depdsitos bancarios

Depdsitos a prazo 301.706,50 301.706,50

Total de caixa e dep6sitos bancérios 932.771,31 755.998,46

Descoberto bancarios - -

Total de caixa e seus equivalentes (DFC) 932.771,31 755.998,46

5 Alteracdes de politicas contabilisticas, alteracdes nas estimativas
contabilisticas e erros

51 Aplicacdo inicial da disposicio de uma NCRF com efeitos no periodo corrente ou em
qualquer periodo anterior, ou com possiveis efeitos em periodos futuros
Nada a observar;

5.2 Alteracio voluntiria em politicas contabilisticas com efeitos no periodo corrente ou
em qualquer periodo anterior (sendo impraticivel determinar a quantia de
ajustamento), ou com possiveis efeitos em periodos futuros
Nada a observar;

53 Alteracdes em estimativas contabilisticas com efeito no periodo corrente ou que se
espera que tenham efeito em futuros periodos
Nada a observar;

54 Erros materiais de periodos anteriores

Nada a observar;
6 Ativos fixos tangiveis

6.1 Divulgacgdes sobre ativos fixos tangiveis

Bases de mensuragio usados para determinar a quantia escriturada bruta, métodos de deprecia¢io

usados e vidas titeis ou as taxas de depreciagdo usadas:
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31 Dezembro de 2021
Métodos de T i R 7. Taxas média
- A~ Utilizag8o de.  Limite maximo e
Bases de mensuragio depreciag8o usados / o de
. ; X ) - quota anual minimo de vida b =
Categoria do ativo fixo tangivel da quantia bruta (Método de linha am atil {Intervalo depreciacdo
{modelo do custo} reta cu metddo duodecimal ) utilizadas
degressivo) (Intervalo %}
Terrencs e recursos naturais 124.595,79
Edificios e outras construgdes 1.529.455,80 Método da linha reta Quota anual 50 2,00%
Equipamento bésico 164.933,63 Meétodo da linha reta Quota anual 6 16,66%
Equipamento de transporte 114.828,87 Método da linha reta Quota anual 5 20,00%
Equipamento administrativo 18.843,96 Método da linha reta Quota anual 6 16,66%
Outros ativos fixos tangiveis 106.312,67 Método da linha reta Quota anual 6a8 12,5%-16,66%

2.058.970,72

Reconciliagdo da quantia escriturada no inicio e no fim do periodo mostrando as adi¢des, as
revalorizagdes, as alienagdes, as depreciacdes (do periodo e acumuladas), as perdas de imparidade
¢ suas reversdes e outras alteragles e quantia escriturada bruta e depreciagdo acumulada (agregada

com perdas por imparidade acumuladas) no inicio € no fim do periodo:
2021

cicposiciplEciiicioss Equipamento Equipamento Equipamento Outros atives Investimentes

Descitcao recursols outras‘. bésico de transporte administrativo fixos tangiveis em curso Jotal
naturais  construgdes
Quantia escriturada bruta
Saldo em 01.01.2021 124.595,79 1.529.455,80  164.585,64  138.705,52 18.843,96  106.312,67 3.150,00  2.085.649,38
AdicBes 39.025,00
Revalorizages - 347,99 347,99
Alienagdes -23.876,65 -23.876,65
Transferéncias - -
Saldo em 31.12.2021 124.595,79 1.529.455,80  164.933,63  114.828,87 18.843,96  106.312,67 42.175,00  2.101.145,72
Depreciagdes acumuladas
Saldo em 01.01.2021 327.816,68 149.575,46  135.282,54 18.477,82 96.090,93 727.243,43
AdigSes 30.651,72 471733 3.628,00 31337 770,51 40.080,93
Reversio 347,99 347,99
Retiradas - -23.876,65 -23.876,65
Ajustamentos de Consolidaggio
Transferéncias — - - -
Saldo em 31.12.2021 - 358.468,40  154.640,78  115.033,89 18.791,19 96.861,44 - 743.795,70
Perdas por imparidade acumuladas
Saldo em 01.01.2021
AdigBes
Alienagdes
Transferéncias - - - - - -
Saldo em 31.12.2021 - - - - - - - -
|Quantia escriturada 1124.595,79 1.170.987,40 10.292,85 -205,02 52,77 9.451,23°  42.175,00 1.357.350,02!
No ano de 2021, ocorreu a alienagfo de duas viaturas do imobilizado.
Deprecia¢des reconhecidas em resultados e depreciacdes acamuladas
31-12-2021 31-12-2020
2 Depreciagdo do Depreciagdo Depreciacdo Depreciagao
Rurbrica do AFT P 3 ¢ P s P A ¢ P s
periodo acumulada do periodo acumulada
Edificios e outras constru¢des 30.651,72 358.468,40 30.651,72 327.816,68
Equipamento basico 4.717,33 154.640,78 5.041,39 149.923,45
Equipamento de transporte 3.628,00 115.033,89 3.628,00 135.282,54
Equipamento administrativo 313,37 18.791,19 333,27 18.477,82
Outros ativos fixos tangiveis 770,51 96.861,44 913,15 96.090,93
Total 40.080,93. 743.795,70,  40,567,53 727.591,42
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6.5

Centro Social e Paroquial de Ferreirim

31 Dezembro de 2021

Existéncia e quantias de restricdes de titularidade de ativos fixos tangiveis da 0s como

garantia de passivos;

p
Nada a observar. F—
Quantia de compromissos contratuais para aquisicio de ativos ﬁxqs,_,tﬁx fveis
Nada a observar. |
Ativo fixo tangivel expresso por quantias revalorizadas
Nada a observar.
Investimentos financeiros
Descrigdo dos investimentos financeiros  31-12-2021 31-12-2020
Fundo de compensagdo de trabalho (a0 modelo custo) 3.460,71 3.618,11
Titulos CCAM 1.000,00 1.000,00
;;T_otal : 4.460,71 4.618,11_

A lei n°® 70/7013 de 30 de agosto estabelece os regimes juridicos do fundo de compensagio do
trabalho € outros. A presente lei é aplicavel as relagdes de trabalho reguladas pelo cédigo do
trabalho, e aplica-se apenas aos contratos de trabalho celebrados apés a sua entrada em vigor,
tendo sempre por referéncia a antiguidade, contada a partir do momento da execugio dos mesmos
contratos, excluindo os de curta duragéo e trabalho temporario, bem como os trabalhadores que
exercem fung¢des publicas, incluindo os institutos publicos de regime especial. O FCT é financiado
pelas entregas mensais efetuadas pelas entidades empregadoras abrangidas pelo &mbito do regime
instituido pela Lei 70/2013 de 30 de agosto. O dinheiro proveniente das entregas mensais das
entidades empregadoras integra o patriménio de um fundo — o Fundo de Compensagio do
Trabalho — gerido em regime de capitalizagio pelo IGFCSS, IP. As entregas sdo convertidas em
unidades de participagdo do fundo e integradas em contas individuais referenciadas aos
trabalhadores da entidade empregadora abrangidos pelo 4mbito do regime na proporgio das
entregas realizadas por conta de cada trabalhador. No presente periodo foram mensurados no ativo

da Entidade o montante de 3.460,71 euros.

Inventarios

Politicas contabilisticas adotadas na mensuracio dos inventarios e féormula de

custeio usada

Os inventarios encontram-se valorizados pelo custo ou pelo valor realizavel liquido, no caso de
este ser inferior. O custo inclui todos os custos de compra, custos de conversio e outros custos
incorridos para colocar os inventarios na sua condi¢o atual. Os custos de compra incluem o preco
de compra, os direitos de importag&o e outros impostos, os custos de transporte € manuseamento,

descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes. Os custos de conversio incluem os
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custos diretamente relacionados com as unidades de produg#o, tais como matérias-primas e mao-

ll,}‘ :
.
de-obra direta, incluindo ainda gastos de produgio fixos e variaveis. A imputacio de gastos gerais /g‘/"

~ p . . ~ . /
de produgdo fixos ¢ baseada na capacidade normal das instalagdes de produgdo. /‘VZ /

7

{
A Entidade adota como formula de custeio dos seus inventérios a féormula de custeio FIFO, a qual £/

‘g

pressupde que os itens de inventario que foram comprados ou produzidos primeiro sejam L,g {
!
vendidos em primeiro lugar, e consequentemente, os itens que permaneceram em inventario no |

fim do periodo sejam os itens mais recentemente comprados ou produzidos.

8.2 Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em classificacoes

apropriadas

Periodos

Classificagdo das rubricas de inventarios
31-12-2021 31-12-2020

Matérias primas, subsidirias e de consumo 1.825,90 2.315,89
1.825,90 2.315,89

Perdas porimparidade - -

‘Total 1.825,90. 2.315,89

8.3 Quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante o periodo

O custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, tem a seguinte decomposi¢o:

2021 2020
Matérias Matéri . e
- a. sras |' f"l&&u |
Descricio primas, primas, |
C subsidiarias e subsididriase | A |
de consumo de.consumo =
Inventario inicial 2.315,89 872,17 872,17
Perdas por imparidade em inventarios - - - -
Compras 91.603,02 91.603,02 86.424,25 86.424,25
Subcontratos » - -
Reclassificagdo e regularizagdo de inventarios - -
Inventario final 1.825,90 1.825,90 2.315,89 2.315,89
‘Custo das mercadorias vhd e mat consumidas 92.093,01; ;92.093,0&] 84.980,53] l{éls_sp,sg
84 Quantia de ajustamento de inventarios reconhecida como um gasto do periodo
Nada a observar.
8.5 Quantia de reversio de ajustamento reconhecida, nomeadamente, como uma

reduciio na quantia de inventarios reconhecida como gasto do periodo
Nada a observar.
8.6 Circunstincias ou acontecimentos que conduziram a reversio de um ajustamento

de inventarios

Nada a observar.
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31 Dezembro de 2021

Nada a observar.

Quantia de juros incluidos nos custos de produg¢io de inventarios

Nada a observar.
Créditos a receber
Nada a observar.

Estado e outros entes publicos

Esta rubrica tem a seguinte decomposicdo:

Quantia escriturada de inventarios dados como penhor de garantia a passivo$|

3]:-12-2021 31-12-2020
Estado e Outros Entes Publicos N B T
:Ndo corrente; Corrente Total Ndo corrente Corrente Total
Ativo:

Imposto sobre o valor acrescentado [IVA] 5.091,39 5.091 39 10.056 49 10.056,49
Total ativo 5.091,39‘, 5.091,39.; - +10.056,49 :10.056,4%
Passivo:

Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas 221,39 221,39

Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares (IRS) 1.329,00 1.329,00 1.253,00 1.253,00

Contribuigdes para a seguranca social {TSU) 6.556,34 6.556,34 6.385,53 6.385,53

Comparticipag8es para o FCT e FGCT 69,80 €9,80

Outros
Total do passivo 8riZers3i Im8s16]531 - 7.638,531 7.638,53

L .
Diferimentos
Esta rubrica tem a seguinte decomposicao:
I Periodos
Diferimentos
31-12-2021 31-12-2020
Ativos:
Seguros pagos antecipadamente 2.689,00 410,53
Produtos limpeza, higiene
Gas
Pellets
Material de escritdrio
Total 2.689,00) 410,53
Passivos:
Accionamento garantia bancéria-obra "Edificio Lar" 0,00

Total

Esta rubrica evidencia seguros pagos em 2021 respeitantes a apdlices que abrangem N+1.

Outros ativos

Esta rubrica tem a seguinte decomposicio:
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e
31-12-2021
Outros ativos o
'N3o corrente Corrente Total
Adiantamentos a fornecedores 14.000,00 14.000,00
Débitos c/c fornecedor 0,00
Qutras contas a receber 871,43 871,43

Centro Social e Paroquial de Ferreirim

Nao corrente Corrente Total

31 Dezembro de 2021

31-12-2020

# [
0,00 /

Total ativo -

114,871,431 :14.871,43

0,00 ”#@//"LM

Fundos

Os movimentos desta rubrica no periodo de 2021:

aa—

I

Reservas

{Fundos 31.12.2021 31.12.2019

Saldo em 01.01. 182.418,84 182.418,84 f
Aumentos do periodo 0,00 0,00 @
Total dos aumentos do periodo 0,00 0,00

Diminuigdes do periodo 0,00 0,00

Total das diminuigdes do periodo 0,00 g 0,00

Saldo em 31.12. 182.418,84 182.418,84

Os movimentos desta rubrica no periodo de 2021:
Reservas livres 31.12.2021 31.12.2020

Saldo em 01.01.

1.173.380,61

1.079.013,05

Aumentos do periodo
Doagdo de Imdveis

Resultado liquido exercicio anterior 166.628,47 94.367,56
Total dos aumentos do periodo 166.628,47 94.367,56
Diminuigdes do periodo 0,00 0,00
Total das diminuigdes do periodo 0,00 0,00

‘Saldo.em 31.12.

1.340.009,08

1.173.380,61
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Resultados transitados

Os movimentos desta rubrica no periodo de 2021:

Centro Social e Paroquial de Ferreirim

31 Dezembro de 2021

.'. ’_’
, s ' /(,{/l 2z
iResultados transitados 31.12.2021 31.12.2020 #}2
Saldo em 01.01. (/F A
Aumentos do periodo ( _
Resultado liquido exercicio anterior 166.628,47 94.367,56 ' /
Total dos aumentos do periodo 166.628,47 94.367,56
Diminuigbes do periodo
Aplicacdo resultado lig. exerc. anterior 166.628,47 94.367,56
Total das diminuigdes do periodo 166.628,47 94.367,56
Saldo em 31.12. 0,00 0,00
Outras variacdes nos capitais proprios
Os movimentos desta rubrica no periodo de 2021:
QOutras varlaf;oes .nc.)s fundos 31.12.2021 31.12.2020
patrimoniais
Saldo em 01.01. 524.224,49 537.051,70
Aumentos do periodo
FEDER - Opera¢ Norte-10-0156-FEDER 0,00
Total dos aumentos do periodo 0,00 0,00
Diminui¢Bes do periodo
Imputacgdo subsidios ao investimento 10.778,37 12.827,21
Regularizagdes -0,08
Imputagdo donativos ao investimento 1.872,71 0,00
Total das diminui¢fes do periodo 12.651,00 12.827,21
Saldo em 31.12. 511.573,49 524.224,49

A NCRF 22 reforca a necessidade de a imputacdo dos subsidios a rendimentos ser feita

respeitando o pressuposto do acréscimo, € ndo na base dos respetivos recebimentos

Financiamentos obtidos

Nada a observar.
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— I\
Gastos com financiamentos obtidos capitalizados durante o periodo _ ) A
. ,/ >4
Nada a observar. / /'

Ativos dados em garantia, como colateral de passivos ou passivos contingentes %/W
(Colaterais)

Nada a observar.

Situagbes de incumprimento para empréstimos contraidos reconhecidos a data do

=
balanco f
£

Nada a observar.

Financiamentos obtidos cuja duragio residual seja superior a cinco anos

Nada a observar. @

Fornecedores

Esta rubrica tem a seguinte composi¢io:

Rubricas 31-12-2021 ,31-12-2020
Fornecedores c/c 17.167,74 20.818,05
Fornecedores - titulos a pagar 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00
-Totais 17.167,74 20.818,05

Os pagamentos a fornecedores totalizaram o valor de 273.711,35 euros ficando em divida
17.167,74 euros.

Outros passivos

Esta rubrica tem a seguinte composigio:

31-12-2021 31-12-2020
Outros passivos
iNdo corrente Corrente Total N3o corrente Corrente Total

Outras contas a pagar
Pessoal 22.800,53 22.800,53 17.451,68 17.451,68
Credores por acréscimos de gastos 39.997,91 39.997,91 39.244,76 39.244,76
Credores diversos 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00
Total ativo - 64.798,44' '64.798,44' - 56.696,44 56.696,44

A riibrica pessoal e credores por acréscimo de gastos evidencia remuneragdes a liquidar, ou seja,
encargos com Férias e Subsidios de Ferias vencidas no exercicio, mas a processar no exercicio

seguinte.

Pagina 30 de 36



21

Centro Social e Paroquial de Ferreirim

31 Dezembro de 2021

Venda e prestacao de servicos

As prestagdes de servigos por valéncias desenvolvidas pela ESNL:

e
PrestagBes de servicos ~ 31-12-2021 31-12-2020

Valéncia Lar 271.205,64 260.702,67
Valéncia Centro de Dia 20.177,00 19.804,15
Valéncia Apoio Domiciliario 69.110,00 79.851,25

‘Volume de negécios 360.492,64, 360.358,07

Subsidios, doacoes e legados a exploracao
Esta rubrica apresenta a seguinte composiggo:

Rubricas 31-12-2021 31-12-2020

Subsidios - Seguranga Social

Lar 203.870,41 193.223,51

Centro de Dia 127.397,40 24.669,46

Apoio Domicilidrio 21.606,00 122.969,40
‘Subtotal 352.873,81 340.862,37
Subsidios - IEFP 44.732,84 22.388,90
Adaptar Social + 4.213,55 2.612,99
Covid 19 921,33
IRS Beneficio 6.854,71 5.591,35
Donativos 150,00 2.410,00
Donativos em Espécie 794,31
Subtotal 56.745,41 33.924,57°
Totais 409.619,22 374.786,94

Em relagfio aos subsidios a exploragdo acima evidenciados:

— Seguranga Social — protocolo comparticipaciio — € um subsidio a exploragéo, atribuido pelo
Centro Regional da Seguranca Social, por conta da atividade de apoio a terceira idade, para
compensar deficite de exploragdo. O montante total inscrito foi recebido no ano 2021.

- IEFP — apoio a contratacio — sdo subsidios & exploragdo, atribuidos pelo IEFP, com a
finalidade de apoio a contratac@o. Os subsidios recebidos servem para compensar parte dos gastos
com o pessoal contratado pela entidade, no 4mbito destes contratos.

- Adaptar Social + - Sistema de Incentivos a adaptagdo da atividade das respostas sociais ao
contexto da doenga COVID-19. Sdo apoiados os custos de aquisi¢do de equipamentos de protegdo
individual para trabalhadores e utentes, equipamentos de higienizagio, contratos de desinfecio,
os custos com a formagdo de trabalhadores, reorganizacéo dos locais de trabalho e altera¢bes de
layout dos equipamentos das respostas sociais.

- Covid 19- Seguranca Social -sdo apoios dados no ambito do Covid 19 por funcionirio em

isolamento-
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- IRS Beneficio - “doacio” de 0,5% do IRS.
- Donativos — Sdo donativos dados por pessoas singulares e empresariais a institui¢do.

22 Fornecimentos e servicos externos (FSE)

Esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

b Bt Al Dl 4|

RUBRICAS = —_ ———
31-12-2021 31-12-2020
Trabalhos especializados 12.755,12 12.030,65
Artigos Oferta
Honorérios
ComissGes 86,96
Conservagdo e reparacdo 13.361,52 14.527,12
Servicos bancérios 828,50 594,60
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 5.606,77 11.416,80
Livros e documentagdo técnica
Material de escritério 956,14 835,91
Artigos para oferta
Eletricidade 13.545,86 12.832,07
Combustiveis 34.936,87 26.809,46
Agua 5.326,91 4.756,93
Deslocagdes e estadas 371,48 276,57
Comunicacdo 1.682,17 1.827,96
Seguros 3.186,26 2.609,53
Contencioso e notariado 720,72 98,71
Limpeza, higiene e conforto 32.950,65 38.943,84
Outros 5.448,13 18.199,68
dTotal £ 131.764,06 _  145.759,83
23 Gastos com pessoal

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢io:

RUBRICAS

31-12-2021 31-12-2020
Remuneracdo do pessoal 214.640,69 254.983,19
Outras remuneragdes 61.298,18 -
indemnizagdes - -
Encargos sobre remuneragdes 52.388,99 48.207,86
Seguros de acidentes de trabatho 3.226,13 5.302,65
Outros gastos com pessoal - -
Total 331.553,99 308.493,70

O numero médio de pessoal no ano 2021 foi 28.

No ano de 2021 foi pago a pessoal o montante de 231.287,43 euros.
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Outros rendimentos

Esta rubrica apresenta a seguinte composigio:

RUBRICAS L

31-12-2021  31-12-2020

Rendimentos suplementares 2.884,87

Descontos de pronto pagamento obtidos 4,84 5,60
Recuperagdo de dividas a receber

Ganhos em inventarios

Rendimentos e ganhos nos restantes ativos financeiros

Rendimentos e ganhos nos restantes ativos nio financeiros 4.800,00

Juros obtidos (de depédsitos bancarios)

Juros de mora / Acord3os

Imputagdo de subsidios ao investimento 12.651,08 12.827,21
Donativos

QOutros

.Total : _ . __20.340,79 12.832,81

Em relagdo 4 imputagdo dos subsidios ao investimento, a evidenciar:

Outras variagdes nos capitais proprios il_:il:_@i
Subsidios ao investimento Montante Montante saldo Rédito do Rédito
relacionados com ativos fixos tangiveis total recebido nc ano subsidio periode " acumulado |
1 - PIDDAC - construgdo equip. social - Lar 413.775,00 305.407,82 7.712,66 108.367,18
2 - IFAP - contrato n202037303 (programa PRODER) 24.614,99 0,00 0,00 24.614,99
3 - Seg Social - Fundo Socorro Social - aquisig3o viatura 17.159,00 0,00 0,00 17.159,00
4 - FEDER - Opera; Norte-10-0156-FEDER-000646 {prog ON 153.285,50 131.82553 3.065,71 21.459.97
Sub-total 437.233,35 10.778,37 171.601,14
Doagdes

Donativos ao investimento

5 - Donativos ao investimento - construgdo Lar 93.635,42 74.340,14 1.872,71 19.295,28
Total 702.469.91 = 511.57349: _12.651,08 190.896,42
Notas:

1 - PIDDAC — construcdo de equipamento social (Lar) — é um subsidio ao investimento, nfio
reembolsavel, atribuido no &mbito do programa PIDDAC, no ano de 2009, no apoio a construcio
do Lar;

2 —IFAP — contrato n°02037303 (PRODER) - ¢ um subsidio ao investimento, nfio reembolsavel,
atribuido no ambito do programa PRODER, no ano de 2012, no apoio a aquisi¢io de
“equipamentos” e uma “viatura”. A conclusdo do investimento e o recebimento do subsidio
ocorreu no ano 2014;

3 — Seguranca Social — subsidio 4 aquisi¢do de viatura — é um subsidio ao investimento, nio
reembolsével, atribuido pela Seguranca Social. A conclusio do investimento e o recebimento do
subsidio ocorreu no ano 2014;

4 — FEDER - Operagdo Norte-10-0156-FEDER-000646 (prog.ON.2) - é um subsidio ao

investimento, nio reembolsavel, atribuido pelo FEDER, no ano 2015, que recaiu sobre o valor da
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construgio do edificio lar, na parte que ndo foi apoiada no programa PIDDAC. O recebimento do

subsidio ocorreu no ano 2017;
5 —Donativos para a construgéo do edificio Lar — donativos atribuidos por particulares, de i

a apoiar a construcgo do edificio Lar.

Outros gastos /, :
l'.

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢éo: e

RUBRICAS
31-12-2021  31-12-2020
Impostos 107,54 488,76
Taxas 197,48 10,42
Correg0es relativas a periodos anteriores 0,08 16.538,22
Total 305,10 17.037,40;

A rubrica imposto evidencia o IMI e AIMI, a rubrica taxas na sua maioria diz respeito a um
parecer solicitado e corregfes relativamente a periodos anteriores a outras altera¢des reconhecidas

nos fundos patrimoniais.

Juros e rendimentos similares obtidos

Esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

RUBRICAS
31-12-2021  31-12-2020
Juros obtidos 291,79 297,67
Total : 291,79 297,67

A rubrica juros obtidos dizem respeito a juros obtidos pelos dois depdsitos a prazo que a

institui¢@o possui.
Juros e gastos similares suportados

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢go:

RUBRICAS S "
(31-12-2021 | 31-12-2020

Juros suportados 31,71 0,06
Outros gastos de financiamento - -

Total P 31,71 0,06
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A rubrica juros suportados dizem respeito a juros de mora ao estado.

Imposto sobre o rendimento do periodo

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢ao:

Atividade isenta IRC Atividade sujeita IRC
I3er|;odos Periodos
RUBRICAS sl T
31-12-2021  131-12-2020,  31-12-2020  31-12-2019
Resultados antes de impostos 194.915,64 166.628,47 - -
Imposto sobre o rendimento do periodo - - - -
Resultado liguido do periodo 194.915,64‘ 166.628,475 - -

Acontecimentos apos a data do balanco

Autorizacio para emissdo

As demonstracdes financeiras foram aprovadas pelos responsaveis da Dire¢do da Entidade no dia

31 de Margo de 2022.

Atualizacdo da divulgacio acerca de condigdes a data do balango

Entre a data do balang¢o € a data da autorizagdo para emissio das demonstragGes financeiras nio
foram recebidas quaisquer informagdes acercas de condigfes que existiam a data de balanco, pelo
que ndo foram efetuados ajustamentos das quantias reconhecidas nas presentes demonstra¢Ses

financeiras.
Acontecimentos apdés a data do balanco que nio deram lugar a

ajustamentos

Nada a observar.
Divulgacdes exigidas por diplomas legais

A Institui¢do ndo apresenta dividas ao Estado em situag&o de mora, nos termos do Decreto-Lei

534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no art.° 210 do Cédigo do Regime Contributivo do Sistema
Previdencial da Seguranga Social (Lei 110/2009 de 16 setembro com redagdo dada pela lei
n°119/2009 de 30 dezembro), a Direc¢do informa que a situagéo da Institui¢io perante a Seguranca

Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

Outras informacdes

A Entidade néo tem ativos restringidos.
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32 Termo de responsabilidade

A Diregéo confirma que a data de 31 de dezembro de 2021, para além dos factos mencionados

em anteriores notas:

=  Nio existem quaisquer responsabilidades com garantias, hipotecas ¢ penhores a favor e

terceiros;

= Naio existem processos concluidos ou em curso (em fase de recurso hierarquico ou judicial)
contra a Entidade, decorrente de levantamentos processuais referentes a contingéncias fiscais,
legais ou laborais, ou de outra natureza, para os quais a Entidade, no 4mbito do SNC/NCRF
- ESNL, seja obrigada a constituir ou divulgar as respetivas responsabilidades nas suas
demonstragées financeiras.

Ferreirim, 16 de Maio de 2022

A Direcéo

-7

(Paﬁ/ Diamantino José Perem 4.1#@ Presidente)

Cofrdln N\ —— L

(Jodo Antomo Perelra da Silva — Vlce-Pres1de$j\

\\

”—Tﬁ.ru;}‘i L\L .;‘\J-Lbdsr}‘m\a ? ‘V\\V

(Teresa de Jesus Paulo Pinto - Tesoureira)

e 5/45' ) SCL.M. '{’;-» o@(c_,

(Lurdes Sdo José Marques Duarte Almeida — 1° secretario)

Uhossds 0 peuiss e

—
(Orlando Gomes Afuiar — 2° secretario)

O Contabilista Certificado:

cJ6443

(Rui Pedro Lima Azevedo OCC n°16943)
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